
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
____________________ 

 

Số : 2119/QĐ-UB 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________ 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15  tháng 8  năm 1992 

 

 

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ 
Về việc thành lập Ủy ban môi trường Thành phố Hồ Chí Minh.  

__________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30 tháng 6 

năm 1989; 

Căn cứ Nghị quyết số 246/HĐBT ngày 20 tháng 9 năm 1985 và Chỉ thị số 

92/CT ngày 23-3-1987 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về điều tra cơ bản, sử 

dụng hợp lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; 

Căn cứ yêu cầu đổi mới công tác quản lý, bảo vệ môi trường thành phố và đề 

nghị của Chủ nhiệm Ủy ban Khoa học kỹ thuật thành phố và Trưởng Ban Tổ chức 

Chánh quyền thành phố; 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Nay thành lập Ủy ban Môi trường thành phố Hồ Chí Minh. 

Ủy ban môi trường (viết tắt là UBMT) là cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân 

thành phố có chức năng quản lý Nhà nước về môi trường, sinh thái trên địa bàn 

thành phố. UBMT chịu sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác, tổ 

chức và bảo đảm sự quản lý thống nhất về chính sách môi trường của Nhà nước. 

UBMT tổ chức phối hợp công tác theo thỏa ước chung của cơ quan môi 

trường thế giới và cơ quan môi trường của các quốc gia có quan hệ bang giao với 

Việt Nam. 

UBMT có tên giao dịch đối ngoại là ENVIROMENTAL COMMITTEE OF 

HO CHI MINH CITY, viết tắt là ENCO. 

Điều 2. Ủy ban môi trường thành phố có tư cách pháp nhân, dự toán kinh phí 

độc lập, có con dấu riêng và được mở tài khoản ở ngân hàng theo qui định nhà 

nước. 

Trụ sở của Ủy ban môi trường thành phố đặt tại thành phố Hồ Chí Minh, trước 

mắt gắn chung trụ sở với Ủy ban Khoa học kỹ thuật thành phố. 



Điều 3. Ủy ban Môi trường thành phố có các nhiệm vụ: 

1- Xây dựng và ban hành các chương trình, dự án, biện pháp quản lý về bảo vệ 

và cải thiện môi trường sinh thái của thành phố hàng năm và dài hạn (sau khi được 

Hội đồng nhân dân thành phố thông qua và Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt). 

2- Nghiên cứu xâu dựng các văn bản pháp qui về quản lý môi trường, xây dựng 

các tiêu chuẩn về bảo vệ môi sinh môi trường trên các lĩnh vực (như tiêu chuẩn về 

các chất thải công nghiệp, về xả khói và gây ồn của các phương tiện giao thông…) 

trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành. Ban hành văn bản hướng dẫn, cụ thể 

hoá pháp luật và văn bản pháp qui của Trung ương và thành phố liên quan đến lãnh 

vực môi trường. 

3- Tổ chức các đề tài nghiên cứu khoa học về môi trường theo các mục tiêu: 

bảo vệ hiệu quả môi trường, phát triển bền vững các công trình bảo vệ môi trường, 

sử dụng khoa hoạc và tiết kiệm tài nguyên. 

4- Triển khai và tổ chức thực hiện các đề án, biện pháp quản lý và cải tạo môi 

trường, quản lý các công trình bảo vệ môi trường theo phân cấp của Nhà nước. 

5- Xây dựng mạng lưới quan trắc môi trường để thường xuyên theo dõi tình 

hình môi trường thành phố và dự báo những diễn biến về thay đổi môi trường sinh 

thái và thực hiện các kế hoạch, biện pháp phòng chống kịp thời. 

6- Xây dựng và ký kết các dự án hợp tác quốc tế về môi trường. 

7- Thông tin, tuyên truyền trong xã hội về các vấn đề môi trường: pháp luật và 

khoa học môi trường, nhiệm vụ bảo vệ môi trường của toàn dân. Chủ trì tổ chức 

hội nghị, hội thảo, triễn lãm… về các vấn đề khoa học và bảo vệ môi trường. Là cơ 

quan phát ngôn chính thức của thành phố về các vấn đề liên quan đến môi trường. 

8- Tổ chức đào tạo nghiệp vụ, hướng dẫn, bồi dưỡng cán bộ quản lý môi 

trường. Phối hợp với các tổ chức quốc tế, cơ quan môi trường nước ngoài trong 

công tác đào tạo cán bộ môi trường cho thành phố. 

Điều 4. Ủy ban môi trường thành phố có quyền hạn: 

1- Xét duyệt về môi trường các luận chứng kinh tế, các đề án thiết kế xây 

dựng mới hoặc cải tạo các công trình lớn trên địa bàn thành phố. 

2- Giám định và cấp giấy phép vè mặt môi trường cho các đơn vị sản xuất 

kinh doanh, thiết kế xây dựng, các phương án đầu tư, kinh doanh của các thành 

phần kinh tế trong và ngoài nước. 

3- Thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên và bất thường các đơn vị hành 

chánh, cơ quan, xí nghiệp trong việc chấp hành các qui định, tiêu chuẩn về môi 

trường của thành phố. 

4- Xử phạt, tạm đình chỉ hay đình chỉ hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cơ sở 

gây ô nhiễm môi trường. Đối với các trường hợp vi phạm gây hậu quả nghiêm 

trọng hoặc cố tình vi phạm, Ủy ban môi trường thành phố đề nghị các cơ quan 

pháp luật truy cứu trách nhiệm hình sự. 



5- Thu lệ phí về thanh tra, kiểm tra, giám sát xử phạt đối với cơ quan, đơn vị 

vi phạm (có đề án cụ thể về những khoản thu được Ủy ban nhân dân thành phố 

duyệt). 

6- Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của nhân dân liên quan đến việc gây ô 

nhiễm môi trường. 

 Điều 5. Hệ thống tổ chức cơ quan môi trường ở thành phố gồm có: 

- Cơ quan Ủy ban môi trường thành phố 

- Thường trực Ủy ban môi trường thành phố 

- Hội đồng khoa học 

- Văn phòng điều hành 

- Ban môi trường 18 quận, huyện. 

5.1 Cơ quan Ủy ban môi trường thành phố gồm các thành viên: 

1 – Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách khối CN- Khoa học là Chủ tịch 

Ủy ban môi trường thành phố  

2 – Chủ nhiệm Ủy ban KHKT thành phố là  Phó CT/thường trực 

3 – Giám đốc Sở Giao thông công chánh là  Phó Chủ tịch 

4 – Giám đốc Sở Xây dựng thành phố là  Phó Chủ tịch 

5 – Giám đốc Sở Y tế thành phố là  Phó Chủ tịch 

6 – Giám đốc Công an thành phố là  Phó Chủ tịch 

7 – Chánh Văn phòng điều hành UBMT.TP là Ủy viên thư ký 

8 – Sở Công nghiệp thành phố là Ủy viên 

9 – Sở Nông nghiệp thành phố là Ủy viên 

10 – Sở Lao động – thương binh xã hội là Ủy viên 

11 – Sở Giáo dục – đào tạo thành phố là  Ủy viên 

12 – Sở Tư pháp thành phố là  Ủy viên 

13 - Ủy ban Kế hoạch thành phố Ủy viên 

14 – Liên đoàn lao động thành phố là  Ủy viên 

15 – Liên hiệp các Hội KHKT thành phố là  Ủy viên 

16 – Ban môi trường 18 quận, huyện là Ủy viên 

5.2 Thường trực Ủy ban môi trường thành phố gồm có Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch và Ủy viên thư ký. 

5.3 Hội đồng Khoa hoạc Ủy ban môi trường thành phố gồm các thành viên: 

1 – Phó Chủ tịch thường trực UBMT thành phố  là Chủ tịch 

2 – Viện Vệ sinh y tế công cộng là Ủy viên 



3 – Viện Kỹ thuật nhiệt đới môi trường là Ủy viên 

4 – Viện nghiên cứu kỹ thuật hạt nhân Đà Lạt là Ủy viên 

5 – Phân viện Bảo hộ lao động là Ủy viên 

6 – Phân viện Khí tượng thủy văn là Ủy viên 

7 – Trung tâm nước và môi trường là Ủy viên 

8 – Trung tâm dịch vụ phân tích thí nghiệm là Ủy viên 

9 – Trạm vệ sinh lao động thành phố là Ủy viên 

10 – Trạm vệ sinh phòng dịch thành phố  là Ủy viên 

5.4 Hội đồng Khoa học của Ủy ban môi trường thành phố có một hoặc hai Phó 

Chủ tịch do tận thể Hội đồng bầu ra. 

5.5 Văn phòng điều hành là cơ quan giúp việc cho Ủy ban môi trường thành 

phố, biên chế gắn với Ủy ban Khoa học kỹ thuật thành phố, gồm một số cán bộ do 

Ủy ban Khoa học kỹ thuật biệt phái điều động sang. 

Chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan trên được qui định trong qui chế tổ 

chức và hoạt động của Ủy ban môi trường thành phố. 

Điều 6. Ban môi trường quận, huyện là cơ quan thuộc hệ thống quản lý môi 

trường của thành phố, có nhiệm vụ, quyền hạn về các vấn đề môi trường trên địa 

bàn quận, huyện. Ban chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ và bảo đảm sự 

quản lý thống nhất về công tác môi trường của Ủy ban môi trường thành phố (do 

Ủy ban môi trường thành phố phân công). 

Chủ tịch Ủy ban môi trường thành phố xây dựng các đề án tổ chức cụ thể Ban 

môi trường quận, huyện trình Ủy ban môi trường thành phố ra quyết định thành 

lập. 

Điều 7. Chủ tịch Ủy ban môi trường thành phố lập danh sách cụ thể các đồng 

chí cử làm thành viên của UBMT thành phố, Hội đồng Khoa học UBMT trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định bổ nhiệm. 

Điều 8. Ban hành kèm theo quyết định này bản qui chế tổ chức và hoạt động 

của Ủy ban môi trường thành phố Hồ Chí Minh . Bãi bỏ quyết định số 02/QĐ-UB-

TC ngày 6-1-1977 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Hội đồng bảo 

vệ môi sinh và các điều quy định trước đây trái với văn bản này. 

Điều 9. Chuyển toàn bộ nhân sự và trang thiết bị làm việc của Văn phòng 

thường trực Hội đồng Bảo vệ môi sinh và các cơ sở trực thuộc Hội đồng bảo vệ 

môi sinh về Ủy ban môi trường thành phố, trên cơ sở nguyên canh, nguyên cư. 

Điều 10. Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng 

Ban Tổ chức Chánh quyền thành phố, Thủ trưởng các sở ban ngành thành phố, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Chủ tịch Ủy ban môi trường thành phố và 

Chủ tịch Hội đồng Bảo vệ môi sinh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.- 

 



 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH/ THƯỜNG TRỰC 
 

Nguyễn Văn Huấn 
 

 


